et reverencie vestre patefieri cupimus per presentes, quod Conradus dictus Wirt, pro nunc predicti oppidi nostri magister civium, neconon frater suus Johannes, nostri concives, nobis patefecerunt, videlicet quod ipsi apud vos et in vestro loco fidelem servum habuissent, nomine Martinum¹ Röggli, qui eorum negotacionem in mercimoniis ipsorum cui omni diligencia in omnibus fideliter procurasset, qui ex permissione divina in infirmitatem, que dicitur² frenesis, in amentiam cecidisset, quod ulterius negotiis ipsorum inhabilis et insufficiens sit factus, et quod eorum amicus et consangwineus Conradus Segelbach, eciam noster concivis, hoc intelligens ipsas merces et res eorundem cum libris computatoriis sub custodia, eciam per vestra graciosa subsidia, reservari procurasset, de quo reverencie vestre gracias condignas referentes, supplicantes precibus, quibus possumus, quatenus Úlricum Wirt, nostrum concivem et fratrem carnalem predictorum suorum fratrum, quem in presencia nostri verum nuncium, servum et procuratorem constituerunt super omnibus rebus ac mercancibus suis, quas ad partes vestras transmiserunt et adhuc ad vos devenient, (quia nuper per dictum Hüsler, nostrum concivem, alias merces introduxit, quarum aliq[ue] ad vos devenerunt, aliq[ue] adhuc ad vos venture sunt); etiam scientes, quod predicti fratres Conradus et Johannes Wirt per juramentum sollempne ab eis coram nobis factum ad santa sanctorum confirmaverunt et deposuerunt, quod eedem merces omnes predicto servo ipsorum prius transmisso et nuper transmittende ipsorum duorum sint res proprie, ita quod nullus aliorum hominum aliqualem habeat partem vel proprietatem in eisdem penitus sine dolo et fraude; etiam promittentes coram nobis per ipsos omnia et singula debita solvenda, que³ predictus eorum servus solvere fuerat obligatus, in quantum induci possent iusta et recta computacione peracta. quapropter magnificenciam providencie vestre, de qua non modicam gerimus fiduciam, instanter deprecantes, quatenus predictum Úlricum Wirt, latorem presencium, tamquam verum et legitimum nuncium et verum procuratorem predictorum suorum fratrum in negociacionem rerum earundem dignemini promovere in vendicione, in repetitione debitorum, seu in quittacione perpagatorum⁴, et in singulis et aliis, que predicto Úlrico Wirt tamquam vero et legitimo nuncio competere dinoscuntur, spondentes ac vobis vestrisque carentes ab hiis omnibus vos vestrosque⁵ penitus reddere indemnes et de hiis omnibus in perpetuum permanere quietos. Et in evidenciam premissorum sigillum oppidi nostri presentibus duximus appouendum. datum sub anno domini M⁰ CCC LXXXI quarto⁶, mensis Augosti, inductione tercia. fol. 32.

¹ Martinus, ² dicit, ³ qua, ⁴ propag., ⁵ vestrisq., ⁶ ^{fol.}

⁶ Der Punkt steht nach quarto, der Monat hat also keine Tagesangabe. Die Indiction war aber damals die zweite; zieht man quarto zum Datum, so fehlt bei der Indiction decima, denn es war die 13te. In den städtischen Urkunden ist die Indiction oft unrichtig angegeben.

Die Stadt Benedig wird im Eingang commune seu pollicia genannt, beide Ausdrücke wurden von den romanischen Völkern eher gebraucht, als sie zu uns kamen, und zwar hat pollicia (von *politeia*) hier noch seinen eigentlichen Begriff städtisches Gemeinwesen, während sein anderer Begriff Verwaltung in dem germanisierten Wort Policei festgehalten wurde. Das deutsche gemeinde kommt in diesen Urkunden bereits 1283 vor. S. Nr. 4.

8. Schreiben des Dogen von Benedig Anton Venerio an die Stadt Ravensburg vom 28. Januar (1391).

Anthonius Venerio dei gracia dux Veneciarum etc. nobilibus et egregiis viris, regiminibus Ravensburgensibus, amicis dilectis salutem et sincere dilectionis affectum. Coram nobis aparuit nobilis vir Nicolaus Mauretensis, quondam sancti Pauli civis et fidelis noster, conquerens et exponens, quod in Mccclxxxviii die quinto Februarii ipse mutuavit¹ gratis et amore Conrado et Johanni Segelbach, civibus vestris, ducatos septingentos et quadraginta novem auri; similiter conquestus est Franciscus Amady civis noster exponens, quod eodem millesimo et die mutuavit¹ predictis Conrado et Johanni ducatos trecentos driginta vnum cuin diuidio, prout apparet duobus scriptis, que dicti nostri cives scripta fore manu predicti Conradi pro se et fratri suo predicto (affirmant²). recepit pecunias prescriptas et aposuit, ut asserunt ipsi³ cives nostri, sigillum suum in quolibet dictorum scriptorum. a quibus debitoribus suis nondum solucionem et restitucionem dictorum denariorum eis mutuatorum receperunt, in eorum sinistram non modicum atque damnum; quare nobilitatem et amiciciam vestram affectuose requirimus et rogamus, quatenus placeat procuratori dictorum nostrorum civium, qui ob hanc causam coram vobis comparebit, facere seu fieri facere contra dictos vestros cives debita juris et justicie complementum, compellendo ipsos ad satisfaciendum et solvendum, ut iustum est, et habendo ipsum in expeditione celeri favorabiliter commendatum, sicut benevolencie vestre⁴ plene confidimus, speramus. Data in nostre ducali palacio die vinginti octavo mensis Januarii. ind. xiv. fol. 21.

¹ mutavit, Schbf. ² fehlt. ³ ipse, Schbf. ⁴ Es steht der Nom.

9. Schreiben der Stadt Ravensburg an den Dogen von Benedig, um die mit Beschlag belegte Leinwand eines Ravensburger Kaufmanns frei zu lassen.
3. Febr. 1391.

Illustri ac magnifico principi, domino duci Veneciarum, neconon rapientibus, providis et discretis magistratibus, consiliariis eiusdem ibidem

coininunis, magister civium, consules et scabini opidi Ravenspurgensis, sacre Romano imperio spectantis¹, Constanciensis diocesis, nos nostrosque ad quevis vestre beneplacita promptos ac paratos. Magnificencie seu providencie vestre notum facere cupimus per presentes, quod ad aures vestras veridica relacione a quodam nostro concivi, nomine Hainrico Manczen, mercatori patefactum, quatenus tres palle tele linter², quas sub spe mercacionis ad vos Veneciis adduxisset, a quibusdam vestris concivibus minus iuste sibi sint arrestate, tamen tali preiudicio, videlicet quod Conradus Segelbach, eciam noster concivis, habeat in predictis tribus pallis parte in aliqualem, qui eciam vestris obligatus sit aliquibus in debitibus. Quapropter noverit vestre discretionis magnificencia, quod predictus Conradus Segelbach coram nostro judice et aliis judicibus pro nunc a nobis constitutis per iuramentum sollempne manu extensâ elevatisque duobus digitis secundum authenticam³ formam, que apud nos solet adhiberi, ad sancta sanctorum juravit et eciam relacione veridica aliorum nostrorum concivium quam plurimum fide dignorum⁴ omni dolo postposito obtinuit, predictas tres ballas tele linter predicti Hainrici Manczen fore proprias et se ipsum penitus nullam partem habere in ipsis. Quapropter magnificenciam vestre providencie, de qua non modicam gerimus fiduciam, suppliciter et humiliter deprecamur, ut predictas tres pallas, quas coram vestro judice tamquam res proprias per iuaramentum suum fidele obtinere desiderat, predictumque Conradum Segelbach in eisdem pallis non habere partem aliqualem, quapropter de vestra bonitate satis confidimus, ut eciam sitis contenti in juraamento suo fideli et eidem Hainrico Manczen eadem pallas a vobis vestrisque dearrestari, solvi et quitari faciatis et procuretis⁵ et eum in suis mercatibus⁶ deinceps promoveri velitis, ut nos nostrosque in causa simili seu maiori vobis vestrisque promptos inveniatis. Et ut hec robur obtineant sigillum nostri oppidi in fine clausule presentibus duximus appendendum, datum feria secunda post purificacionis anno (13) LXXXV primo, indictione XIII. fol. 20.

¹ spectanti, Schbf. ² Drei Ballen Leinwand. ³ Ist undeutlich, antiquam ist eben so zweifelhaft. ⁴ dignum, Schbf. ⁵ Es steht der Judicat. ⁶ Für mercationibus.

10. Der Doge von Venedig bewilligt zwei Ravensburger Kaufleuten sicheres Geleit auf die Zeit von 4 Monaten, vom Datum der Zustellung an, um ihre Gläubiger in Venedig zu befriedigen. 26. Sept. (1399).

Anthonius Venerio dei gracia dux Venetiarum etc. egregiis et nobilibus viris, burgeriis, consulibus et scabinis oppidi in Ravenspurg, Constant. dioc., salute in sincere dilectionis affectum. Intellectis litteris

vestris super facto Conradi et Johannis Segelbach, civum vestrorum et debitorum nostrorum civium, ac responsonis vestre, qua vobis placuit etc. respondemus, quod intuitu et contemplacione vestra, dictos Conradum et Johannem et utrumque eorum affidavimus ab omnibus debitibus suis, ita quod a die presentacionis litterarum nostrarum usque ad quatuor menses tunc proxime subsecuturos possint secure venire Venecias, stare et redire, ut interim possint se cum suis creditoribus concordari. Datum in nostro ducali palacio, die vigesimo sexto mensis Septembr. indict. VII. fol. 53.

Beigefügt ist die Weisung an die Venetianischen Behörden, den genannten Kaufleuten für die bestimmte Frist das sichere Geleit zu geben.

11. Die Stadt Ravensburg gibt dem Dogen von Benedig Nachricht, an welchem Tage dessen Geleitsbrief den Brüdern Segelbach bekannt gemacht worden sei, und bittet denselben um seine Unterstützung des Johannes Segelbach, der zur Befriedigung seiner Gläubiger nach Benedig komme und bisher in guter Treue gehandelt habe. 27. Dec. 1399.

Illustri et magnifico principi, domino duci Veneciarum, necnon sapientibus, providis et discretis dominis magistratibus, consiliariis et tribunis eiusdem ibidem communis, magister civium, consules et scabini oppidi Ravenspurg, sacro Romano imperio spectantis¹, Constanciensis diocesis, nos nostrosque ad quevis vestra beneplacita promptos ac paratos. illustris princeps, domine gracie, precordialissimique amici, litteras salvi conductus nostris concivibus Conrado et Johanni Segelbach ob primas nostras scripturas directas, vos ignorare nolumus, litteras vestras easdem ad noticiam ipsorum super vigiliam sancti Galli, que fuit XV dies mensis Octobris, pervenisse, quam ob rem dignitatem vestram triumphalem affectuosius exoramus, quatenus salvum conductum eundem erga ipsos continuare non recusetis, sicut de vobis confidenciam gerimus singularem, specialiterque Johannem Segelbach gressus suos ad vos directurum favorabiliter necnon gracie erga suos creditores promoventes; nam quidquid caussa in ista in antea actum seu gestum fuit, totum factum fuit fraude et dolo remotis. quia si hec feceritis, nos ad quevis vestra magnifica beneplacita, unde dignum est, de cetero promptos invenietis. et ut robur firmitatis omnia predicta obtineant, sigillum nostri oppidi predicti presentibus duximus apponendum. Datum in die sancti Johannis apostoli et ewangeliste anno a nativitate domini millesimo ccc⁰ lxxxx⁰ viii⁰ inductione I. fol. 54b.

¹ spectanti, §f.

12. Wechselgeschäfte Konstanzer Kaufleute zwischen den Handelsstädten

Brügge und Venetien. Schreiben der Stadt Konstanz an den Dogen von Venetien. 13. Juli 1404.

Magnifice princeps ac excelse consilium honorataque communitas civitatis Veneciarum, complacentiam cum honoris et glorie incremento ac hostibus feliciter triumphari. Noveritis, Johannes Slatter cum Petro de Padua pro 500 florenis, nec non Lütfredus Bettminger cum Johanni tali pro 400 florenis in Brugg, districtus Flandrensis, cambium sollempniter more mercatorum inivisse in civitate vestra persolvendorum, quibus tamen propter discrimina ac pericula viarum tutus ad presens non patet accessus, litterasque cambii Johanni Muntbraten latori presencium super exsolutione cambii predicti fidecommiserunt. supplicantes igitur vestre magnificentie, quatenus eundem latorem dignemini habere reccomissum vestrisque, quibus littere cambii predicti dirigi noscuntur, ut quantitatem in litteris predictis descriptam nullo pretextu eidem latori precipiatis; offerentes nos ac commune nostrum ad servicium et amoris perpetui firmitatem. Datum Constancie in die Margrethe anno domini MCCCC quarto. Magister civium, consules ac commune civitatis Constanciensis. fol. 10.

13. Der Doge Michael Steno von Venetien empfiehlt der Stadt Konstanz einen Bevollmächtigten, der Ausstände für einen Kaufmann von Venetien zu Konstanz einzutreiben soll. (1407.)

Michael Steno dei gracia dux Veneciarum etc. ut supra. Cum Michael Bernabe, civis et fidelis noster, habere debeat ab Alberhto juniore et Alberhto seniore Kircherren, civibus vestris, certam quantitatem pecunie et mittat deinde Angelum, quondam Conradi de Salzburg, suum procuratorem ad exigendum dictam pecuniam ab ipsis suis debitoribus, amiciciam vestram attente precamur, quatenus placeat dicto procuratori predicti civis nostri facere et fieri juris debitum et justicie complementum, ita quod ad solutionem debitam valeat, ut justum est, pervenire, quemadmodum et benivolencia vestra plene speramus. fol. 17.

Mehrere Beispiele dieser Urkunden beweisen, daß der Gesellschaftshandel mit unbekannten Theilhabern, sogenannten stillen Compagnons, zu mancherlei Beschwerden führte. So steht auf Bl. 13 ein Schreiben von Konstanz ohue Jahr und Tag an den Dogen von Venetien, worin derselbe gebeten wird, die Waaren der Brüder Albert Kircherren nicht mit Beschlag belegen zu lassen, denn das Vorzeigen, daß der Konstanzer Bürger Burkart Wiener daran Theil habe, sey falsch, da er selbst und die Brüder Kircherren eidlich erklärt hätten, daß in Betreff dieser Waaren keine Handelsgemeinschaft bestehé.

14. Konstanz meldet dem Dogen von Venetien, daß der Konstanzer Kaufmann Albert Kirchherr in Handelsgeschäften abwesend sey, und deshalb

gegen ihn nicht gerichtlich vorgefahren werden könne. Der Stadtrath bittet um eine Frist für denselben, binnen welcher er unter sicherem Geleit seine Gläubiger in Venetien befriedigen könne, und wenn dies nicht geschehe, so werde der Stadtrath gegen ihn gerichtlich vorfahren.
6. Dec. 1407.

Perhenni promptitudine complacendi jugiter preconcepta, domine gracie! Sicuti Franciscus et Amadus fratres et Michael Bernabe, vestre magnificencie concives, providum Angelum, quondam Conradi de Salzburg, procuratorem et nuncium suum specialem, ad nostram civitatem miserunt causam impetandi ab Albertho Kircherren juniori nostro¹ concivi, neveritis ipsum Alberthum negotacionis ac mercacionis pretextu absentem esse. cum autem consuetudo nostre civitatis inconcusse servata existat, contra absentem, minime de fuga suspectum, judicare, nec quitquam contra eum execucioni demandare deberi, sic nuncium vestre excelsitudinis concivibus predictis de presenti remisimus usque ad festum pasce proxime futurum; et interim loquemur cum ipso Albertho, ut prefatos vestros concives expediatur consolatim, sic tamen, quod ipse Alberhtus habeat salvum conductum ad presenciam vestram cum rebus et bonis suis venire et redire abhinc usque ad dictum festum pasce proxime inclusive. sperans ipse Albertus, quod ante terminum prefatum causam eandem se cum honore et conveniencia terminatur; sperantes eciam nos dignitatem vestram a nobis nostroque, quantum est de presenti, responso in isto bene contentari. sed si, quod absit, factum predictum dicto in termino non terminaretur laudabile, vestros nuncios quoslibet deinceps procul dubio in iure ipsorum nostra pro possibilitate et per modum jurisdictionis² nostre civitatis non prorogabimus. et super intentione neconon specialiter de salvo conductu predicto nostro concivi vestris in scriptis nos informare sublimitas vestra non recuset. offerentes nos ac commune nostrum ad quevis vestra beneplacita. Datum Constantie in die sancti Nicolay episcopi anno etc. (14) cccvii⁰. Magister civium, scabini et consules civitatis Constanciensis. fol. 16.

Auf demselben Blatte steht in der nämlichen Sache ein kürzer gefasstes Schreiben von gleichem Inhalt.

¹ Nostri, Hs. ² es steht der Abt.

15. Die Stadt Konstanz meldet dem Kaufmann Amadi zu Venetien eine Vollmacht zur Ausgleichung von Wechselschulden daselbst. 21. Juli 1407.

Honorabili viro Francisco de Amadi, civi ac mercatori Venecie, amico nostro carissimo, magister civium et consules civitatis Constanciensis, nos ad quevis beneplacita promptos ac paratos. Amice dilecte, notum

ibi facimus per presentes, quod ad aures nostras veridica relacione est patefactum a quodam concivi nostro, videlicet Johanni Muntbrat mercatori, quod et qualiter sibi Alluyo Alafati de Venecia obligetur et obnoxius existat certam summam pecuniarum, videlicet ccccl^a florenos, occasione concambii, qam nomine et vice sua Lütfridus Bettminger, famulus suus legitimus, fecit, constituit et ordinavit cum Alluyo predicto, ut patet in litteris comcambiis desuper confectis, et quod eandem pecuniam presentasses Werlino Aenslinger, eciam famulo suo legitimo, a predicto Alluiso. quare ipse Johannes Muntbrat noster concivis coram nobis constituit et ordinavit ipsum Wernlinum Aenslinger et dans sibi plenam ac liberam potestatem te cum predicto Alluiso et omnes, quos tangit negocium, de predicta summa pecuniarum et ab omni dampno de inde crescente in nomine et vice sua et predicti famuli sui Lütfridi Bettminger quittandi, liberandi ac omnia alia faciendi, que vero et legitimo procuratori a lege vel a canone sunt concessa. promisit quoque ipse Johannes nomine sacramenti, hec et omnia alia, per ipsum faciendum in premissis, ratum et gratum habere perpetuo. In cuius rei testimonium sigillum nostre civitatis presentibus est appressum. datum Constancie vigilia Marie Magdalene anno domini MCCCC^o septimo. fol. 15.

16. Der Doge von Venetien empfiehlt der Stadt Konstanz einen Bevollmächtigten der Brüder Amadi, der ihre Geschäfte gegen Konstanzer Kaufleute betreiben soll. (1407.)

Michael Steno, dei gracia dux Veneciarum, egregiis et nobilibus viris, regimini, consilio et communis civitatis talis, amicis dilectis salutem et sincere dilectionis affectum. Sapientes viri Franciscus et Amadus Amady fratres, dilecti cives nostri, habentes consequi aliqua jura sua contra nonnullos cives et subditos vestros, commiserunt in hac parte vices suas pro-
vido viro Symoni Mor, nuncio et procuratori suo in illis partibus, ad
procurandum et consequendum dicta eorem jura; quapropter cum dictos
Franciscum et Amadum benivolencia prosequamur, nobilitates vestras
affectione precamur, quatenus placeat et velitis nostri amoris intuitu
dicto Symoni nuncio et procuratori suo ministrare seu ministrari facere
debitum cum citina expeditione juris et justicie complementum, suscipi-
entes eundem procuratorem suum in juribus eorum favore propicio com-
mendatum, ut, quod sibi de jure spectat, habere et recuperare possit,
in quo complacabitis nobis valde. Datum anno etc. septimo. fol. 17.

IV. Handel mit Mailand.

17. Die Kaufmannschaft zu Mailand ersucht die Stadt Konstanz, einem Mailänder Frachtfahrer, den die Leute des Grafen von Zollern auf dem Wege nach Nürnberg beraubt hatten, durch Fürsprache bei dem Burggrafen zum vollständigen Schadenersatz behülflich zu seyn. 1391.

Nobilibus et egregiis viris, communitati et hominibus civitatis Constantiensis, amicis carissimis. Egregii et honorandi, amici carissimi. Conquestus est nobis talis civis, talis conductor nostrorum mercatorum Mediolanensium, lator presencium, asserens, quod dum ipse pridie cum certis mercadaciis et rebus nostrorum mercatorum predictorum transitum faceret per territorium et cum scorta communitatis de Nürnberg, fuit per gentes comitis de Zolir captus et robatus et demum coactus facere solvere redempcionem, quod fuit et est contra firmas et promissiones per eum comitem de Nürnberg factas. Quare vos rogamus, quatenus placeat (vobis¹), predictum comitem² de Nürnberg vel (per) alias³ ipsum rogare vel ortari⁴, quod taliter providere velit et ordinare, quod eidem nostro conductori debita et integralis fiat restitutio et emenda tocius dampni et dispendii eidem allati. quod si fiat, ut speramus, mercatores causam habebunt libencius utendi illo itinere. Datum Mediolani (13) lxxxv primo. Abbates et communitates mercatorum Mediolani. fol. 27.

Abbates (*abati*) hieß man die Kunstmeister, communitates die Zünfte, wo von die tenteche Uebersetzung Einung oder Innung ist. Unter scorta communitatis ist das Geleit (*escorte*) der Stadtgemeinde Nürnberg verstanden. Firma heißt ein Vertrag auf lange Dauer (*sirma*, quæ *phat* dictur. *Joannis* script. Mogunt. 2, 528. 531), also pactum, d. i. Pacht, speciell Erbpacht, daher auch die Erblehengüter der Bauern französisch *fermes*, englisch *farms* genannt wurden. Die Kaufmannschaft von Mailand hatte also mit dem Burggrafen von Nürnberg einen Handelsvertrag über Zoll und Geleit. Die verlangte Ersatzleistung bestand 1) in Rückerstattung der Waaren und Fuhr; diese mußte vollständig seyn (restitutio integralis), 2) in der Vergütung (emenda) von Schaden (*damnum*) und Kosten (*dispendium*), worunter auch der Zinsenverlust begriffen war (*dommage et intérêts*). Vergl. Urk. Nr. 34. 43.

¹ Fehlt. ² predicto comiti. Schfs. ³ aliorum. Schfs., per fehlt. ⁴ für hortari.

18. Herzog Leopold von Oesterreich gibt zwei Mailänder Kaufleuten und ihrem Gefinde sicheres Geleit, 1000 Säcke Wolle und Tücher in theilweisen Transporten von Straßburg nach Mailand gegen Entrichtung der gewöhnlichen Zölle zu verbringen. Freiburg 22. Juni 1392.

Nos Leopoldus dei gracia dux Anstrie, Styrie, Karinthie et Carniole, comes Thirolis etc. notum facimus, quod nos honestis mercatoribus

H(ainrico) et Conrado de Mediolano et omnium eorum substancie¹ ac eorum bonis et mercanciis et eorundem ductoribus, servitoribus et equis nostras securitatem et conductum dederimus et damus scienter per presentes, sic quod ipsi cum dictis mercanciis et eorum substancia et bonis, que se extendunt ad mille saccos lane et drapporum de civitate Argentinensi per nostras terras et districtus ita longe, sicut iste et isti se in publica et vera via eundo in Mediolanum exendunt et vadunt sine dolo, sic quod ipse tocens et tot vicibus secure cum dictis eorum bonis per aquas et per terras ibidem secure pertransire debent et possunt sine quoconque impedimento, quounque ipsi mercatores predictos mille saccos lane et draporum, quos pro nunc in civitate Argentinensi habent, de eadem transducunt sine vara², ita tamen, quod ipsi nobis de eisdem bonis theolonia et dacias consuetas dent et exsolvant in singulis locis, in quibus expediens fuerit. propterea committimus nobilibus nostris, awunculis, omnibus comitibus et nostris caris fidelibus, omnibus baronibus, dominis, militibus et armigeris, omnibus balivis, advocatis, burgraviis, amministratoribus, judicibus, magistris civium, scultetis, consulibus, civibus et omnibus nostris officiatis et subsditis, quibus presens presentatur littera, et volumus eciam seriose, quod ipsi prenominatos mercatores et omnem ipsorum suprascriptam substancialm, ductores seu vectores, servitores et equos eorundem apud eandem nostram securitatem penitus permanere et eadem gaudere permittant, et ipsis contra premissa nullum impedimentum faciant nec ab aliis fieri sinant modo quovis sine omni dolo, presertim cum istud firmiter et omnino nostre intencionis existat cum testimonio huins littere, date Friburgi in Brisgaugia feria tercia ante festum sancti Johannis Baptiste anno LXXXX secundo. fol. 46.

¹ substancia, Hs. ² Hs. vaca, der Sinn fordert aber vara, d. i. Gefährde.

Drappi sind wollene Tücher, *draps*; das Wort Tuch bedeutet ursprünglich wollenes Tuch. Theolonia für telonia; daciæ (datae, daciones) sind Abgaben überhaupt, welches Wort die genaue Uebersetzung von datia ist. Unter ductor ist der Conducteur verstanden, der bei jedem Transporte war, vectores sind die Fuhrleute, daher auch das Frachtgeld solidus vecturalis genannt wurde (Gudeni cod. 5, 62.)

19. Bitte von Konstanz und seinen Bundesstädten an den Herzog Johann Galeazzo von Mailand um Freilassung der in seinem Gebiet verbasteten Kaufleute von Ravensburg. 11. Jan. 1402.

Serenissime ac illustrissime princeps. civitates et oppida circa lacum Constanciensem adiacencia, sacro Romano imperio subiecta, insimul confederacionem propter commune bonum pacis generalis tenentes, nos ipsos ad quevis vestra beneplacia promptos ac paratos. Noverit vestra

serenitas pro parte universitatis ac consulum oppidi in Ravenspurg, nobis confederati et colligati, querelose expositum existit, quod licet Johannes Wegelli et Conradus Füllsak, concives oppidi predicti, a civitate Veneciarum cum bonis et mercemoniis eorundem per districtum et territorium vestre magnificentie ad partes Alamanicas profici ac libere, prout hactenus consweverunt, meare et vergi speraverunt, verum illustrissime princeps, quamvis cum personis, bonis, mercemoniis ad villam Blasbrugg vestre dominacionis applicuerint, bona et mercemonia eorundem per vestre dominacionis officiale capta ac arrestata existunt, neconon persona ipsius Conradi carcere mancipata, nullus (l. nullis) eorum demeritis ex hoc exigentibus, non obstantibus solucione ac satisfactione omnimoda gabelle, salvi conductus debit is ac consuetis, neconon obstante, quod per vestre magnificentie subditos de seguro ac libero transitu asecurati fuerint. Quam ob rem vestre magnificentie deprecamur, ut predictos mercatores cum personis, bonis, rebus et mercemoniis eorundem, prout plenam fiduciam (ad) serenitatem vestre magnificentie gerimus, relaxari ac libertati monitione solito (l. solita) per vestrum jurisdictionis districtum transeundi ac pergi mandare, ac salvum conductum prebere dignemini; presertim cum nos nec predicti consules et universitas de Ravenspurg vos nec vestre magnificentie subditos ullo tempore offendere nec offendere desiderent: offerentes nos et nostra ad vestre dominacionis beneplacita, intencionem vestre serenitatis dignemini nobis per latorem presencium explanare. In quorum evidencia sigillum civitatis Constanciensis ex parte omnium nostrorum confederatorum duximus apponendum. Datum Constancie feria sexta post festum Epiphanie domini anno eiusdem Mcccc secundo, indictione nona.

Illustriss. et excellentiss. principi et dom. Johanni Galeaz, duci Mediolani etc. fol. 2.

20. Schreiben des Secretärs Nikolaus de Gelli an Konstanz über seine Verwendung in dieser Sache bei dem Herzog von Mailand, der den verhafteten Kaufmann zwar frei ließ, seine Waaren aber unter Beschlag behielt, bis die arretirten Waaren eines Mailänder Kaufmanns in Köln auch frei gegeben würden, wozu er die Mitwirkung der Konstanzer anspricht und überhaupt ungehinderten Handel in den Reichsländern wünscht. Pavia, 11. Febr. 1402.

Spectabiles et egregii, domini honorandiasimi, debita recommendacione permissa, receptis litteris vestris super facto Conradi Füllsagg mercatoris detenti in civitate Cividalis Bellunensi ipsisque pleno intellectu collectis fui ad illustriss. dominum meum, dom. ducem Mediolani etc., quibus scivi et potui viribus apud ipsum instando pro relaxa-

cione dicti Conradi tantumque operatus fui; quod prefatus dominus per oportunas litteras mandat potestati dicte civitatis Cividalis, ut Conradum predictum statim faciat relaxari, retentis tamen eius mercimoniis, que relaxari non vult, donec mercimonia unius sui mercatoris in Collonia detenti fuerint relaxata, quo facto ista confestim et ipse faciet relaxari. notificans vobis, quo dicta mercimonia usque pridem dispensata fuisse, ni meis obstitissem operibus, ob quod magnas subii inimicicias. Prefatus autem dominus meus tamquam is, quid semper iusticie et equitatis amator fuit et est, libentissime vellet, quod vos, qui una secum subditi estis imperio, modos omnes possibiles teneritis (I. tenueritis), quod quilibet mercatores per Alamane partes et per territorium ipsius domini mei tute et impugne (I. impune) transire possent atque morari, habentes pro certo, quod pro parte memorati domini mei non deerit, qin id (I. idem) facere possint, dummodo sui per illas partes similiter tum habeant gressum atque regressum. Proinde spectabilitates vestras hortor, ut, quod hoc locum habeat, possibili procuretis instantia, et quod relaxentur mercimonia in Collonia detenta, ut sua isti valeant relaxari. Insuper sensi de bono et amicabili opere per vos adhibito in faciendo, quod Conrado affini meo restituantur floreni quinquaginta pro equis sibi per Zukkenrigel ablatis, de quo licet dicti equi sibi constituerint florenis septuaginta, et de dampno per me passo ob detencionem familiaris mei, nulla mencio facta sit; attamen actiones, qantas possum, vobis refero graciatur, existimans, vos quicquid in hoc fecistis pro minori malo fecisse. paratus semper, si qua vobis placita possim, sincero affectu votis vestris possetenus annuere et parere mandatis. Data Papie die XI. Februarii Mccccii⁰. Vester Nicolau sde Sellis etc. fol. 2,

21. Schreiben der Stadt Konstanz und der Bundesstädte am See und im Allgäu an die Stadt Köln um ihre Verwendung zur Freilassung des verhafteten Mailänder Kaufmanns. 12. März 1402.

Magnificis preclaris et potentibus dominis nostris, dominis consiliariis tribunis et officialibus civitatis Coloniensis, dominis et amicis nostris, graciiosis. Prompta obsequiorum recompensa affectius prehabita cum fideli. Prestantissimi domini ac amici amantissimi, noveritis nobis dominum ducem Mediolani suis litteris notificasse, quomodo balivus et advocatus serenissimi principis domini nostri Ruperthi, regis Romanorum, iuxta vos degentem¹ quendam mercatorem sui districtus Mediolanensis cum persona, rebus ac mercemoniis suis arrestaverit, detinuerit ac detineat de facto, tamen (I. cum tamen) reprensalie de iure nemini concedantur, presertim cum ipse mercator in aliquo unquam demeruerit nec quem-

quam offenderit², propter qua prefatus dominus dux mercatores (l. mercatorem) oppidi in Ravenspurg nobis confederatum ac colligatum in districtu suo Longobardie cum personis, rebus et mercemoniis ad vindictam mercatoris predicti arrestavit, captivavit, in arresto captope³ detinet, offerens se ad liberandum et relaxandum, dummodo relaxacionem et dearrestacionem predictorum in Alamania fiendam effectualiter procuremus. Quam ob rem vestram discretionem confidenter exhortamur, quatenus ob nostram et nostrorum confederatorum fidelem amiciciam ad relaxacionem, dearrestacionem predictorum apud balivum predictum confidenter laboreatis et intercedatis, offerentes⁴ nos ac nostros confederatos apud nos et in nostris districtis ad maiora et ad vestra beneplacia cum effectu. In quorum evidenciam sigillum civitatis Constanciensis ex parte omnium nostrorum confederatorum duximus apponendum. datum Constancie in die sancti Gregorii pape, anno dom. Mcccc secundo. Ex parte civitatis Constanciensis necnon oppidorum circa lacum Constancensem adiacencia et Aligoyo sacro Romano imperio subiecta insimul confederacionem propter commune bonum pacis generalis tenentes. fol. 19.

¹ degente, ḥſ. ² offendiderit, ḥſ. ³ captosque, ḥſ. ⁴ ḥſ. offerens.

22. Antwort der Stadt Köln an Konstanz, daß der Mailänder Kaufmann freigelassen sei, und seine Haft so lange gedauert habe, weil er sich in seinem Rechtsstreite dem erzbischöflichen Obergericht zu Köln nicht unterwerfen wollte. 16. Mai 1402.

Mutue amicie affectuosa salutatione premissa, Amici singulares, ad vestrarum honestatum noticias desideramus pervenire, quod litteras vestras alias nobis directas inter cetera, quod quendam mercatorem Mediolanensem nuper apud nos in nostra civitate cum persona, rebus et mercemoniis suis arrestatum et detentum studeamus relaxandum, nos hortantes, lucide intelleximus, unde vestris discretionibus per presentes duximus respondendum, quod idem mercator una cum suis mercemoniis et rebus in nostra civitate auctoritate jurisdictionis judicij illic superioris, ad nos nequaquam, verum ad reverendum in Christo patrem et dominum, dom. nostrum archipiscopum Coloniensem pertinentis, arrestatus extitit judicialiterque detenus, quem quidem mercatorem statim post huiusmodi factam arrestacionem intelleximus fuisse mature informatum, ut juridica die et hora debitis coram ipso judicio voluisse comparuisse et se judicialiter ab ipso arresto pecuisse relaxari, (nam speraretur firmi- miter, quod juris ordine dicti judicij debito et antiquo servato, idem mercator una cum suis rebus sentencialiter deberet relaxari), verumtamen quia dictus mercator premissis informacionibus consultivis acquiescere,

ut intelleximus, rennuit, ideo ipsius relaxacio diu absque nostra culpu aliquali fuit retardata. Jam vero nobis veraciter innotuit, quod ipse mercator postremo melius in hiis informatus se dicto judicio, ad standum illuc juri, sententiam super dicto arresto expectaturus representavit quare iam per sentenciam scabinorum dicti judicij¹ una cum suis mercimoniis et rebus sic indicatus ab impetione sibi illata judicialiter absolutus et ab arresto penitus relaxatus. Quam ob rem speramus, quod opidi Ravenspurgensis opidani vobis confederati alias etiam, ut scriptis in predicte apud nos facte arrestationis vindictam in districtu domini Mediolanensis arrestati seu detenti una cum eorum bonis et rebus debeant relaxari. Altissimus pacis dator pacem vobis et tranquillitatem concedere dignetur ad tempora longiora. Scriptum die mensis Meji xvii^a, anno dom. Mcccc. secundo. fol. 4.

¹ judicium fügt die Hs. bei.

23. Antwort von Konstanz an den Meister Nikolaus de Sellis in Pavia.
20. Juni 1402.

Honorabili ac multe discretionis viro, magistro Nieolao de Sellis, secretario domini ducis Medyolanensis, amico nostro karissimo. Obsequiorum sollicitudinem indefessam¹: magister Nicolae honorande, litteras vestras nobis destinandas pro relaxacione persone Conradi talis necnon bonorum ipsius Conradi et Johannis de tali loco nobis confederatorum bene et sane intelleximus, insuper de laboribus vestris ac de relaxacione bonorum ac mercimonie ipsius Johannis et Conradi, eciam de persona ciuestem Conradi vobis actiones graciarum referamus infinitas et vestram magnificam providentiam, de qua non modicam germius fiduciam, instanter rogamus, quatenus ut vobis predictum Conradum, res, booa et mercimonia sua necnon personam ipsius Conradi nostrorum precaminum (a nostris precaminibus) interim habeatis sincere recommendatum sibique in omnibus assistere censiliis, auxiliis, favoribus et promocionibus oportunis, pro quibus vobis in similibus et maioribus semper manebimus obligati. In cuius rei testimoniam sigillum civitatis Constantiensis ex parte omnium nostrorum cooperatorum duximus apponendum. Datum Constantie in die Petri et Pauli apostolorum. Anno domini millesimo ccc secundo. Indictione decima. Ex parte civitatis Constantiensis nec non oppidorum circa lacum Constancieusem, adiacencia sacro Romano imperio subiecta insimul confederationem propter commune bonum pacis generalis tenentes etc. fol. 5.

¹ sollicitudine indefessis, Hs. Diese Abschrift ist nach dem Concept gemacht, daher sind die Namen nicht ausgeschrieben und Casualsehler eingeschlossen.

24. Nachricht der Stadt Konstanz an die Stadt Köln, daß auf die Freisprechung des Mailänder Kaufmanns zu Köln nun auch die Ravensburger Kaufleute in der Lombardei ihre Waaren wieder bekommen hätten, wobei Konstanz für sich und seine Bundesgenossen der Stadt Köln verspricht, daß ihre Angehörigen wegen dieser Sache von den Bundesstädten am Bodensee nicht gekränkt werden sollten. D. D.

Nos magistri civium et consules civitatis Constanciensis pro nobis ac omnium et singulorum nobis adiacencium oppidorum et locorum Romano imperio subiectorum una nobiscum confeberatorum oppidanis et incolis universis. Notum facimus tenore presencium publice protestantes, quod nonnulli oppidi Ravenuspurgensis, nobis confederati, opidani et incole, qui in Longobardia nuper in districtu domini Mediolanensis et per suos in eorum personis, rebus et mercimoniis in vindictam occasione¹ eo, quod quidam Johannes Sicherii, mercator Mediolanensis, cum tredecim ballis fustani² ex parte illustrissimi principis ac domini dom. Ruperti Romanorum regis semper augusti, domini nostri graciosissimi et per eius commissarium in civitate Coloniensi alias fuerat arrestatus et detentus, arrestati, captivati fuerant et detenti, ab huiusmodi ipsorum arrestacione, captivacione et detencione in eorum personis, mercimonis et rebus universis dearrestati, absoluti sunt et in toto relaxati. Quamobrem pro nobis ac omnibus et singulis una nobiscum confederatis in hiis scriptis sub nostra data fide promittimus, quod ob predicta nullum penitus dampnum, incommodum aut gravamen a nobis seu nostris confederatis occulte vel manifeste, nullo quesito colore, civibus aut incolis civitatis Coloniensis seu eorum rebus inferri, nec quevis impetacio subsequi debat quomodolibet in futurum, ymmo ipse et eorum res tuti et securi apud nos et in nostre confederacionis locis universis et singulis absque omni occassione et molestia causam ob predictam ipsis inferenda in perpetuum permanebunt. In cuius rei testimonium etc. fol. 4.

¹ occasionem, Hs. ² Baumwollzeug, Kattun.

V. Handel nach Piemont.

25. Schreiben der Stadt Konstanz an einen italienischen Fürsten, wahrscheinlich den Markgrafen von Montferrat, über die Arrestation der Waaren eines Konstanzer Bürgers im Bistum Tortona. 27. Oct. 1403.

Serenissime ac illustrissime princeps, domine gracie! magister ci-vium, scabini et consules civitatis Constanicensis nos ipsis ad quevis beneplacita promptos ac paratos. domine gracie, serenitati¹ vestre insinuare cupimus per presentes, quod discretus Conradus Sünder, lator presencium, concivis noster, nobis querelose expositum existit, quomodo

sibi res, bona ac mercimonia sua per vestre dominacionis officialem (in²) Tartunensi episcopatu sint arrestate, non ipsius demeritis exigentibus, sicut gracie vestre amplissime et laciis informabit, quare vestram magnificenciam deprecamur, quatenus predicto nostro concivi res predicta et mercimonia sua nostrorum precaminum relaxari et dearrestari faciatis, ac ipsum sincere recommendatum habeatis, gracie exaudire velitis sibique in eisdem assistere favoribus et promocionibus opportunitis, ut et hec et alia multiplicacia vestra bona nobis nostrisque multipliciter a vobis impensa fideliter studemus transfundere in recompensam. Datum Constancie feria secunda ante festum Symonis et Jude apostolorum in crespusculo noctis, anno domini millesimo cccc tercio etc. fol. 10.

¹ serenitate, Hs. ² fehlt.

26. Schreiben des Herzogs Friedrich von Österreich an den Markgrafen von Montferrat, worin er denselben ersucht, einem Konstanzer Kaufmann zur Rückerstattung seiner im Gebiete von Montferrat geraubten Specereien behülflich zu sein. Konstanz, 1. Mai 1405.

Potens et magnifice, amice præcipue. Quia prudentes et circumspecti viri, magister civium et consules Constantienses deducto ad vestram noticiam, quod mercimonia in speciebus et aliis rebus concivi eorum, videlicet Conrado Sünder, in terris dicioni vestre conterminis et vicinis ablata, ad nonnulla vestra castra devecta existant, apud nos obnoxius¹ institerunt, quatenus pro dicto eorum civi² magnificencie vestre precatoriā scribere epistolam dignaremur: itaque pro eorum, quos speciali favore prosequimur et gracia speciali, complacenciam³ magnificencie vestre duximus fiducialiter supplicandam, quatenus pro nostra reverentia interponere dignemini partes vestras, ut res et mercimonia huiusmodi, quantum possibile, restituantur, in eo nobis talem exhibentes complacenciam, quam apud amiciciam vestram utique mereri volumus opportunitate accidente, prout est dignum. Scripta Constancie mensis Maji die prima, Anno Mcccc quinto. Fridericus dux Austrie etc. Illustri et magnificio domino marchioni Montisferrati, amico nostro precipuo. fol. 14.

¹ vos obnoxius, Hs. ² civi, Hs. ³ Es steht der Nom.

VI. Handel nach Genua.

27. Gleichstellung der schwäbischen, fränkischen und bairischen Kaufleute in den Hafengebühren zu Genua mit den begünstigten Nationen. Genua, 19. Sept 1398.

Magnificis et potentibus universitatibus civitatum confederatarum, colligatarum ac conjuratarum tam sacri imperialis quam libere lige

Swevie, Francie et Pavarie, quam eciam aliarum eis confederatarum, amicis nostris carissimis. Magnifici et potentes, amici carissimi. Nuper presentatas nobis per discretum virum Johannem Breitveld Theutunicum litteras vestras accepimus et verbalem exposicionem dicti Johannis intelleximus; substancialiter continentur, quod mercatoribus vestris cum mercanciis et aliis rebus corum hanc nostram civitatem visitantibus exigantur de mercanciis eorum inconsuetata theolongia seu certa pecunie summa, a cuius solucione dictos mercatores vestros, ut valeant dictam civitatem nostram pre ceteris visitare, fervencius per vos cupitis liberari. Ad que respondendo magnificenciam vestram de proprio veritatis informare volentes significamus pro salva pace illorum, qui vobis retuleris premissa, eisdem mercatoribus vestris nichil in terris nostris indebitum extorquetur, nec inconsuetata theolongia exiguntur, sed multis et multis retroactis temporibus usitata sunt colligi seu exigi tam ab ipsis mercatoribus vestris quam a quibusvis aliunde ceterisque ipsam nostram advenientibus civitatem. nichilominus complacere volentes affectibus vestris dispositis, ut cernimus, frequentare de cetero loca nostra, decrevimus omnes et singulos Theutonicos vestros in hac civitate, locis nostris, ultra alias naciones placida nostra liberalitatis prerogativa gaudere. Statuimus igitur et firmavimus solemniter, quod omnes et singuli vestrates Theutonici possint de cetero, quandocunque de civitate Januensi et districtu nostris extrahere seu per alios emittere quoscunque¹ voluerint quaslibet mercancias, res et bona vere sua, absque aliqua solucione seu prestacione pro exitu ripe grossos aqua² ipsos vestrates liberavimus iam ex nunc velut amicissimos nostros, quos conversaturos in terris nostris sincera prosequi caritate disponimus et eos comodis et favoribus ampliare, ad quas terras nostras ut ipsis vestratibus accessus liberior esse posit. Jam misimus unum domesticum ex nostris ad illustrem et magnificum domiuum comitem vestratum³ nostrum, fratrem nostrum, per cuius terras dicti vestrates veniendo, redeundo transibunt ut ipsis vestratibus theolongia seu vectigalia minuat nostris precibus et amore, a qua illustri domino comite super hiis responsum habemus, quod contemplacione intercessionis nostre dispositus est, dictis vestratibus complacere, sicut prefatus Johannes Breitvelt referre poterit magnificencias vestris, ad quarum incrementa felicia prompti sumus. Datum Janue M^o cc^{mo} lxxxviii^o, die XVIII^o Septembris. fol. 48 a.

Diese Gleichstellung war für den Seehandel der schwäbischen Kaufleute nach Katalonien und Alignou von grossem Belang, weil Genua der Stapelplatz für ihre Versendung und Rückfahrt war. S. Abth. VIII. und IX.

¹ alias — quoctunque Hs. ² wol zu lesen grossis aque. ³ sehr undeutlich, die Stelle ist fehlerhaft.

VII. Handel mit Toscana.

28. Der Stadtrath von Florenz meldet der Stadt Konstanz, daß die Florentiner Kaufleute beschlossen hätten, ihren Handel nach Westeuropa zu Länd über Konstanz zu führen, und bittet diese Stadt um Schutz bei der Durchföhr. Florenz, 20. Sept. 1409.

Decreverunt mercatores dictioni nostre subiecti, merces, quas ad partes occidentales mittere intendunt, aut inde extrahere et in Italiā conducere, terrestri itinere vehi facere. Mittimus igitur ad presentiam vestram atque ad loca quedam Pierum Cambini mercatorem atque Bartholomeum Bambi notarium, cives et commissarios nostros dilectos, ut¹ ea, que pro transitu tuto atque circa hanc materiam necessaria erunt ac expediencia, ordinent. Placeat igitur dominacioni vestre, eisdem in cunctis, que circa predicta nostro nomine vobis retulerint, fidem plenam adhibere. Datum Florentie die XX. Septembris anno Mcccc nono.
fol. 18.

¹ et, Schbf.

29. Schreiben der Stadt Konstanz an den Stadtrath zu Florenz, worin sie den Florentiner Kaufleuten Schutz und sicheres Geleit auf dem Bodensee bis nach Linzau verspricht. 9. Dec. 1409.

Nos magister civium, consules, magistratus ac commune et universitas civitatis Constantiensis, provincie Swevie, magistratui ac communi alme civitatis Florencie tenore presencium, recognoscimus et notificamus, mercatores ipsorum cum mercanciis, mercenariis, mercibus eorumque personis ac rebus defensare, tueri debere, tutum et salvum conductum a civitate nostra Constancensi per lacum usque ad oppidum Lindow per nos dare deberi, sique ob ipsum rogatum et ob communem utilitatem et ab rem publicam patri ac nostri districtus Constancensis promittimus et sollempni stipulacione nunciis ipsorum vice et nomine eorum recipientibus ac ipsi communi seu universitati Florentine, absentibus sicuti presentibus, stipulomur insuper, quoctius et quaudocunque ac quoquaque tempore ipsi mercatores cum personis, mercibus, equis, rebus, mercanciis ad nostram civitatem seu districtum nostrum Constancensem devenerint, applicuerint, ibi liberum, salvum, tutum conductum habere, securi, liberi, salvi, res et merces libere et salve esse debent, ita tamen, quod gwidagia, datum, datia, theolonia consweta et ustitata exsolvant. et in signum ac evidens testimonium omnium premisorum sigillum civitatis nostre solitum et consuetum presentibus duximus apponendum et appossumus. Datum Constancie anno domini Mcccc nono, indict. 2, quarta post Nicolai episcopi. fol. 18.

VIII. Handel nach Catalonien.

30. Schreiben der Stadt Konstanz an die Stadt Genua, um die mit Beschlag belegten Waaren ihres Mitbürgers Muntparat demselben wieder einzuhändigen. Konstanz, 13. Juli 1408.

Magnificis, preclaris et prepotentibus dominis, consiliariis, presidensibus, regentibus et officialibus communitatis Januensis, amicis nostris precaricisimis, magister civium, consules et communitas civitatis Constantiensis, nos nostrosque vestris beneplacitis promptos ac paratos. Dilectissimi domini et amici nostri, provide magnificencie vestre cupimus innotescere per presentes, quod concivis ac mercator noster Lütfidus Muntparat nobis querelose exposuit; quod et qualiter sibi nuper inter gwerrarum vestrarum et dictorum Barsoloniorum¹ vestri concives, videlicet Vincens Gentil, Urbanus de Mar, et Bartholomeus Thacasolo in navigacione Francissi Schudier, patrono ac ductore mercimoniorum, detinuerint, arrestaverint ac detineant duas pallas majores tele linte non albate, et duas pallas de panno vastanico², qui signati sunt hoc signo . . . ³, ex eo et obinde, quod iste res bona ac merces Katholoniensium existere debent et spectant, quod autem miniime verum est, quia sunt res proprie, et hec testificatus et juramento suo coram nobis prestito ad sancta sanctorum comprobavit. quapropter magnificencie ac providencie vestre, de qua non modicam gerimus fiduciam, instanter deprecantes, quatenus predictos vestros concives ad hoc inducere dignemini, ut nostra concivi ac mercatori predicto res, bona ac merces predictas restituant et desistant, dearrestari et satisfieri faciatis, et deinceps eum vel procuratorem suum in eisdem suis mercimoniis commendatum habeatis, et vos taliter in premissis habentes, sicut amicie vestre plene confidentes ac vobis astringamur ad anthidora⁴ et graciaram actiones, si qua possumus, pro vobis aut vestris, grata nobis fiducialiter rescribentes. Diu ac prospere valeatis in domino, prout optamus. Scriptum Constancie sub nostro sigillo apppresso, in die Margrete virginis anno etc. octava. fol. 17.

¹ Barcellona. ² Kattun S. Nr. 24. ³ hier steht in der Hs. ein Kaufmannszeichen, einem Anker ähnlich, wie man sie noch jetzt auf die Fässer, Ballen und Kisten der Waaren macht. ⁴ Gegenleistungen, von απτεωρα.

31. Paß für einen Konstanzer Kaufmann nach Catalonien über Italien. Konstanz, 13. Juli 1410.

Affectivis in cunctis obsequendi desideriis cum omnium bonorum continuo iucremento preoblatis, illustris princeps, domine gracie, A. comes Sabaudie, dux Chablaisii et Auguste et in Italia marchio¹. Cum discretus vir talis mercator et concivis noster fidelis per se vel per pro-

curatores aut nuncios suos legitos ad partes Katholonie et Italie cum certis suis bonis et mercimoniis gressus suos dirigere intendat, et quamquam certi sumus, quod ipse et² nuncii et procuratores sui per partes predictas venire; stare et redire possunt absque ullo salvo conductu, nichilominus, quia impediimenta nonnunquam inpremeditate occurunt, idcirco vestre excelse magnificencie et dominacioni omnibusque principibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, militibus, potestatibus, gubernatoribus, capitaneis, judicibus et officialibus per partes Katholonie et Italie ubilibet constitutis humiliter et devote supplicamus, quantum ipsum talem mercatorem et concivem nostrum necnon familiares nuncios et procuratores suos legitos nostri contemplacione et intuitu benigne suscipere et per terras, passus, pontes, loca et dominia veste cum rebus, equis et mercimoniis suis libere ire et redire permittatis eisque de vestro salvo conductu providere dignemini gracie, si fuerit opportunum. et in hiis faciat vestra preclara nobilitas, ut confidimus, et apud vos et vestros intendimus indubie promereri. Scriptum Constancie sub sigillo civitatis Constanciensis presentibus ab intra apppresso anno domini Mccccx, decimo tercio die mensis Julii, inductione tercia. Vestre dominacionis humiles magister civium et consules civitatis Constanciensis. fol. 29.

Dass dieser Paß für einen bestimmten Kaufmann von Konstanz ausgefertigt wurde, beweist die vollständige Adresse an den Grafen Amadeus VIII. von Savoyen und der Schluß. Der Abschreiber gebrauchte aber dieses Schriftstück nur als Formular, und ließ deswegen den Namen des Kaufmanns weg, den er mit dem Formelwort talis (N. N.) ersetzte.

¹ marchione, Hs. Schbf. ² nec, Hs. necnon wäre richtig.

32. Vollmacht zur Liquidation eines Konstanzer Handelsgeschäftes zu Barcellona nach dem Tode des Commissionärs und zur Fortsetzung auf neue Rechnung. Konstanz, 13. Aug. 1310.

Magnificis et prepotentibus viris, dominis consiliariis et officialibus communitatis Catholonensis, dominis et amicis nostris graciosis, magister civium et consules civitatis Constantiensis nos nostrosque in vestris beneplacitis promptos ac paratos. Dilectissimi amici, magnificencie (et¹) providencie vestre patescere cupimus per presentes, quod Úlricus *im Stainhus* senior, Úlricus *im Stainhus* junior et Polaius² *im Stainhus* fratres et ipsius Úlrici senioris patrueles, nostri concives, nobis patefecerunt, videlicet quod ipsi apud vos in vestro loco et in domo Georii de Sorsis hospitis, vestri concivis, fidelem fratrem habuissent, nomine Johannem *im Stainhus*, qui eorum negacionem in mercimoniis ipsorum cum omni diligentia in omnibus fideliter procurasset, qui nunc, sicut deo

placuit, dies suos clausit extremos, quia n^lterius negotiis ipsorum inhabilis et insufficiens sit factus. preterea predicti nostri concives personaliter coram nobis constituerunt, ordinaverunt, faciunt, constituunt et ordinant per presentem discretos tales et tales, eciam concives nostros, suos veros et legitimos procuratores, actores, factores et gestores in solidum super omnibus rebus ac mercanciis suis, quas ac partes vestras transmisserunt et adhuc ad vos devenient, ad vendendum, exigendum et recipiendum nomine ipsorum, nec non credita seu debita ipsorum a quibuscumque personis, sive ex mutuo, deposito, concambio, vendicione, quocunque alio contractu ipeis nostris concivibus obligati existunt, impursare, recipere et quittare debent et possunt. quapropter magnificenciam providencie vestre, de qua non inodicam gerimus fiduciam, instanter deprecantes, qnatenus predictos tales etc. tainquam veros et legitimos predictorum nostrorum concivium procuratores in negociacione rerum earundem dignemini promovere in vendicione, in recepcione debitorum seu in quittacione qro pagacione³ et in singulis aliis, que predictis procuratoribus tamquam veris et legitimis nunciis in solidum competere dinoscuntur. spondentes ac vobis vestrisque c^aventes ab hiis omnibus quittos et quietos; eciam promittentes coram nobis omnia et singula debita solvenda, que⁴ predictus frater eius Johannes bone memorie solvere fuerat obligatus; dum in humanis degebat, in quantum induci possent iusta et recta computacione peracta. Et in evidenciam omnium premissorum sigillum⁵ nostre civitatis presentibus duximus apponendum. Datum anno millesimo CCCCCX⁰. XIII^a die mensis Augusti, ind. III.^a fol. 42.

¹ fehlt. ² d. i. Pelagius. ³ pagacionem, §. ⁴ qua, §. ⁵ sigilli, §.

IX. Handel mit der Provence.

33. Schreiben des Stadtraths zu Avignon an Konstanz wegen Forderungen eines Kaufmanns. 22. Mai 1402.

Honorabiles domini et amici precarissimi, salutacione premissa. Cum, prout intelleximus, Johannes Sayler de Constancia teneatur Johanni Tegrini civi nostro ratione pretii certarum mercantiarum, per ipsum Johannem Sayler a dicto cive nostro in presenti civitate Avinionensi emptarum habitarumque et receptarum, in octingentis et octuaginta quinque florenis auri, nec non et in 43 libris cum dimidia sirici crudi et in uno chippelletto perlarum grossarum et una bursa perlarum finarum, sibi dicto Johanni Sayler in commendam traditis, prout solitum est fieri inter mercatores, idemque Johannes Sayler solvere et restituere dicto Johanni Tegrini summas et res predictas recusaverit et recusat: ea propter

amiciciam vestram cordialiter deprecamur, quatenus de ipsis pecuniarum summis et mercaturis seu earum justo valore eidem civi nostro satisfieri faciatis ipsumque in jure suo, si libet, recommendatum habeatis, ne propter eius bonam fidem ad inopiam dederat; taliter, si placet, vos in premissis habentes, quod vobis teneamur ad merita graciuarum, si qua possomus pro vobis aut vestris, grata nobis fiducialiter rescribendo. diu et prospere valeatis in domino, prout optamus. Scriptum Aviacione die xxii Madii. Sindici et consilium civitatis Avignonensis. fol. 8.

34. Vollmacht zur schiedsrichterlichen Verhandlung in Avignon über die Forderung des Schadenersatzes (*dommage et intérêts*) für die Beitreibung einer Aktivschuld. Konstanz 31. Mai 1403.

Spaientibus, providis et discretis Laurencio de Nott necnon Thome filastro suo, civibus Avignonensibus, dominis et amicis meis dilectis, Jacobus de Ulma, civis Constanciensis, obedienciam in omnibus et honorem. Noveritis, quod in causa, quam moveo seu movere intendo Andree de Tiera, civi¹ Avignonensi, coram vobis tamquam arbitratoribus de expensis et dampnis, quas sustinui de illis duabus millibus florinorum, quibus ipse michi obligatus fuit et in Avinione restituit, de ipso dampno et expensis, ut predictitur, Johannem Degelmann meum verum et legitimum constituo procuratorem et nuncium speciale, dans sibi mandatum cum libera administracione et plenam potestatem, de dampnis et expensis predictis petendi, recipiendi et quittandi ac omnia et singula in caussa predicta faciendi corum vobis tamquam arbitratoribus et amicabilibus compositioribus, que vero et legitimo procuratori et nuncio sunt concessa, ratum et gratum habiturus, ut quidquid per ipsum aut vos² in caussa predicta, scilicet de expensis et dampnis, actum sive ordinatum fuerit, promittens nichilominus predicto nuncio et procuratori meo necnon vobis, ut a satisdatoribus onere releventur judicio sisti, judicatum solvi sub rerum mearum omnium yppotheca. In cuius rei testimonium providorum et discretorum virorum magistri³ civium et consulum civitatis Constanciensis sigillum eiusdem civitatis ex petitione mea presentibus est appensum. et nos magister civium et consules civitatis Constanciensis profitemur per presentes, sigillum nostre civitatis ex petitione predicti Jacobi de Ulma nostri concivis ad maiorem cautelam fore appensum, prout et duximus appendendum. Datum Constance feria quarta ante festum pentecostes anno domini Mcccc⁰ tertio inductione xl.^a fol. 17.

In einer Urkunde von 1390 fol. 35, welche Handelsschulden in Venetien betrifft, werden Goldgulden und venetianische Dukaten in gleichem Werth an-

gewonnen, denn es heißt dort: undecim centum florenorum auri, nomine ducatos. Nach dem Münzbuch der Stadt Konstanz des 15. Jahrh. war der Goldgulden der rheinischen Kurfürsten im Jahre 1455 durchschnittlich sein 19 Karat 1 Grän, und es wurden aus $1\frac{1}{2}$ Mark $102\frac{3}{16}$ Goldgulden geprägt. Nach unserem Dukatengold zu $22\frac{1}{2}$ Karat sein würde man von jenem Goldgulden auf die rauhe Mark $68\frac{1}{8}$ Stücke, und auf die feine $84\frac{7}{77}$ Stücke brauchen, wonach der Goldgulden etwas über $4\frac{1}{2}$ Gulden unseres Geldes werth war. Darnach kann man den Geldbetrag des Handels in diesen Urkunden annähernd ermessen. Obiger Posten von 2000 Goldgulden betrug nach unserm Gelde über 9000 Gulden, zeigt also einen ziemlichen Geschäftsumfang mit einem einzigen Kaufmann.

Die Familie von Ulm gehörte in Konstanz zu den Geschlechtern (Patriciern), Heinrich von Ulm wurde 1410 und 1421 Bürgermeister. Quell. Samml. der bad. Land. Gesch. 1, 318. Nach dem alten Rathesbuch zu Konstanz wurde Jakob von Ulm schon im Jahr 1376 in den Stadtrath gewählt und blieb lange darin. Im Jahr 1398 wurde Klaus Schultheiß Stadtschreiber und blieb es 16 Jahre; er ist wahrscheinlich derselbe mit dem Protonotar Nicolaus Scultetus, der das Copial- und Formelbuch für seinen Dienstgebrauch anlegte und durch seine Stellung Kenntniß von den vielen städtischen Urkunden bekam, die er darin abschrieb.

¹ civis, ² vobis, ³ magistro, Schb.

35. Vollmacht zur Eintreibung von Wechselsforderungen Konstanzer Erben in Avignon. 13. Dec. 1404.

Magnisicis et prepotentibus viris, sindicis et consiliariis civitatis Avignonensis, dominis et amicis nostris graciosis, magister civium, consules et scabini civitatis Constanciensis nos nostrosque ad quevis vestra beneplacita promptos ac paratos. Domini et amici graeiosi, prout intelleximus a concivibus nostris, videlicet Jacobo, Nicolao et Conrado de Ulma fratribus, Katherina et Waltpurga sororibus suis, liberis et heredibus legitimis ¹ Jacobi de Ulma senioris, bone memorie, quod et qualiter vester concivis Johannes de Gryn campsor predicto Jacobo de Ulma patri eorum ² obligetur et obnoxius existat aliquam certam summam pecuniarum et florenorum, prout patet in litteris concambiis ³ desuper confectis, et quod idem Johannes de Gryn campsor ipsam summam pecuniarum et florenorum predicto Jacobo de Ulma juniori, nomine et vice fratrum et sororum suorum, solvere et restituere recusaverit et recuset: quare antedicti Nicolaus et Conradus de Ulma fratres, Katherina et Waltpurg sorores, predictum fratrem suum Jacobum de Ulma juniores coram nobis et judicio nostro ordinaverunt, fecerunt et constituerunt suum verum et legitimum procuratorem et nuncium specialem et dantes ⁴ sibi mandatum cum libera administracione et plenam potestatem, dictam certainam summam pecuniam et florenorum a dicto Johanni de Grin petendi, recipiendi et quittandi ac omnia et singula faciendi, que